
AC) 

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N.d6 peL DIS GIUGNO 2024 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE 

STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente e di 

questo in particolare l'art. 13 sulla definizione del budget di gestione; 

VISTO il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3961 del 23 
novembre 2023, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 
2024, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede 

centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 

assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 

l’art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 

Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2024-2026, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 

modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 

marzo 2021; 

PRESO ATTO che l'Unione delle Province d’Italia organizza a Lecce dal 21 al 

25 ottobre 2024 la XXXVII Assemblea Nazionale delle Province d’Italia “Una e 

indivisibile, Italia delle Province”; 

VISTA la nota prot. 195 del 28/03/2024, acquisita con prot. Presidenza 345/24 
del 28/05/2024, indirizzata al Presidente dell’ACI, con la quale il Presidente 
dell’Unione delle Province d’Italia invita l’Ente a prendere parte all'evento, per il 

quale è prevista la quota di partecipazione di € 10.000,00;



NC) 

Automobile Club d'Italia 

VISTA la mail del 28/05/2024, con la quale la segreteria di Presidenza dell’ACI 
ha inoltrato la predetta richiesta alla Direzione scrivente; 

CONSIDERATO che l'assemblea in argomento costituisce un'importante 
occasione di confronto e scambio di conoscenze tra amministratori locali, 
esponenti delle Istituzioni nazionali e rappresentanti delle imprese su politiche e 

strategie di investimenti pubblici con particolare riferimento a progetti di 
efficientamento della Pubblica Amministrazione e a programmi di sviluppo in 

materia di mobilità sostenibile e circolazione, nonché di promozione del 
patrimonio turistico e culturale del territorio; 

CONSIDERATO che la partecipazione dell’ACI al predetto evento è coerente 
con il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ACI in materia di promozione 

della mobilità sostenibile e del turismo automobilistico in connessione con la 
valorizzazione del patrimonio storico-culturale del Paese;; 

CONSIDERATO, altresì, che la partecipazione all'evento in argomento è utile 

nella prospettiva di approfondire relazioni pubbliche per la definizione di 

strategie e la progettazione di iniziative coerenti con le predette finalità 
istituzionali dell'Ente; 

RITENUTO, pertanto, opportuno assicurare la partecipazione dell'Ente 
all'evento in argomento; 

VISTA la nota ANAC prot. 87870 del 25/10/2018, secondo la quale la 

partecipazione ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 
dell'appalto di servizi e, pertanto, non si applica la normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, di autorizzare la spesa di € 10.000,00 (diecimila/00) 
oltre IVA in favore dell’Unione delle Province d’Italia a titolo di quota di 
partecipazione dell’ACI alla XXXVII Assemblea Nazionale delle Province d’Italia 

“Una e indivisibile, Italia delle Province” in programma a Lecce dal 21 al 25 
ottobre 2024. 

La spesa complessiva sarà contabilizzata sul sottoconto 410720002 — 
Partecipazione a Eventi del budget di esercizio 2024 assegnato al gestore 1231 
— Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Vincénzo Leanza) 



Automobile Club d'Italia Protocollo Entrata Presidenza A540F41/0000345/24 Data 28/05/2024 Cod.Registro: PRESIDENZA 

0
0
0
0
1
9
5
/
2
0
2
4
 

de
l 

2
8
/
0
3
/
2
0
2
4
 

1
2
:
2
2
:
5
7
 

C
o
p
i
a
 

c
o
n
f
o
r
m
e
 

a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 

- 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 

In
 

u
s
c
i
t
a
 

n.
 

gione Province day; 

at Roma, 28 Marzo 2024 

Prot. N 195 
Illustre 

Angelo Sticchi Damiani 
Presidente ACI 

Oggetto: Partecipazione 

ASSEMBLEA NAZIONALE DELLE PROVINCE ITALIANE 

“Una e indivisibile, l’Italia delle Province” 

21 — 25 ottobre 2024 

Teatro Apollo — Lecce 

Con piacere La informiamo che stiamo lavorando alla definizione del programma della 37° 

Assemblea Nazionale delle Province d’Italia “Una e indivisibile, l’Italia delle Province”, che 

quest'anno sarà ospitata dalla Provincia di Lecce in due giornate comprese tra il 21 e il 25 ottobre 

2024. 
L’evento vedrà la presenza di amministratori provinciali, Presidenti e Consiglieri provenienti 

da tutto il Paese, insieme ai rappresentanti del Governo e Parlamento, ai rappresentanti delle Regioni, 

ai Sindaci e agli esponenti delle forze economiche e sociali. 

Sarà dunque un'occasione di conoscenza, scambio, confronto tra gli amministratori locali e di 

promozione da parte delle aziende di strategie e percorsi utili ai territori e alle comunità. 

Partecipare a questo evento consentirà di essere protagonisti di un appuntamento annuale nel 

quale si farà il punto sulle politiche pubbliche legate ai territori, dagli investimenti pubblici, a partire 

da modernizzazione ed efficientamento delle infrastrutture viarie, dell’edilizia scolastica, delle 

infrastrutture di telecomunicazione fissa e mobile; dalla promozione dell’utilizzo delle nuove fonti di 

energia allo sviluppo delle comunità energetiche; dall’efficientamento della Pubblica 

Amministrazione, in termini di processi e di risorse umane; dalla valorizzazione turistica e culturale 

alla costruzione di reti di saperi e tradizioni. 

Un confronto che vedrà protagonisti gli amministratori provinciali, Presidenti, Consiglieri 

provinciali e Sindaci, con i Ministeri gli attori istituzionali interessati. 

La partecipazione all’evento garantisce la massima visibilità su tutti gli strumenti di 

comunicazione previsti prima e durante l'evento: 

e la partecipazione di un rappresentante all’interno dei lavori dell’ Assemblea 

e Ja pubblicazione di card promozionali su tutti i canali social UPI (Facebook, Twitter, 

Instagram); 

e la pubblicazione di video promozionali sulla pagina YOU Tube UPI; 

e il posizionamento di un vostro banner con link sul sito UPI www.provinceditalia.it; 

e Ja visibilità del logo sui seguenti strumenti: banner sul sito UPI ; cover social di Facebook, 

Twitter, Instagram; programma dell'evento; badge; segnaletica; fondale sala; pannello 

interviste; 

e l’inserimento del vostro materiale stampato all'interno della cartella in distribuzione ai 

partecipanti. 

A questo scopo, la partecipazione all’evento è di 10.000 euro 

In attesa di un vostro cordiale riscontro, restiamo a vostra disposizione per ogni ulteriore utile 

chiarimento. 

Michele de Pascale 

Presidente UPI — Presidente e Sindaco di Ravenna 

UPI — Unione Province d'Italia Piazza Cardelli 4, 00186 Roma tel: 066840341 fax 066873720 www.upinet.it segreteria@upinet.it 



29/05/24, 07:41 Posta di ACI Informatica S.p.A. - Fwd: Lettera Richiesta Contributo Assemblea Nazionale UPI -ACI 

È IO) Automobile Club d'Italia Miranda, Massimo <m.miranda@aci.it> 

Fwd: Lettera Richiesta Contributo Assemblea Nazionale UPI -ACI 
1 messaggio 

28 maggio 2024 alle ore 18:51 Leanza, Vincenzo <v.leanza@aci.it> 
A: Massimo Miranda <m.miranda@aci.it> 
Cc: Maria Grazia Barbaro <mg.barbaro@aci.it> 

Caro Massimo, 

come concordato istruisci e cura, in raccordo con Maria Grazia, la seguente richiesta. 
Ti ringrazio. 
Cordiali saluti. 
Enzo Leanza 

-———— Messaggio inoltrato --------- 
Da: Presidenza Segreteria <segreteria.presidenza@aci.it> 
Data: mar 28 mag 2024 alle 18:13 
Oggetto: Lettera Richiesta Contributo Assemblea Nazionale UPI -ACI 
A: Vincenzo Leanza <v.leanza@aci.it> 

Gentile Dr Leanza, 

trasmettiamo l'allegata richiesta acquisita con protocollo Presidenza n. 345/24 del 28/05/2024 per una Sua 
valutazione. 
Con i migliori saluti 
La Segreteria di Presidenza 

Ve) 

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA 

Segreteria di Presidenza 

Via Marsala, 8 — 00185 ROMA 

+39 06.4998.2252 - +39 06.4998.2586 

© segreteria.presidenza@aci.it 

@ http://www.aci.it 

Informativa Privacy - La presente comunicazione e' stata inviata dall'Automobile Club d'Italia. Ai sensi Regolamento 
(UE) 2016/679 si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono riservate e ad uso esclusivo del 
destinatario. Gli eventuali dati da Lei forniti verranno utilizzati per comunicare esclusivamente con Lei e non verranno 
portati a conoscenza di terzi ma, ove necessario, comunicati all'interno della nostra Amministrazione. Qualora il 
messaggio in parola Le fosse pervenuto per errore, La preghiamo di eliminarlo senza copiarlo e di non inoltrarlo a 
terzi, dandocene gentilmente comunicazione. 
This electronic message contains information from the Automobile Club d'Italia. According to Regulation 
(EU)2016/679 the informations are confidential and for the exclusive use of the recipient. The information is intended 
to be for the use of the individual(s) or entity named above and will not be disclosed to third parties. Whenever 
necessary, however, the contents of this e-mail may be distributed within our company. If you have received this 
message in error, please be informed that disclosing or distributing it is strictly forbidden; you are also kindly requested 
to immediately notify the sender and destroy this. 

eù Pensate all'ambiente prima di stampare questo ggi 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=ca IbIfSad3&view=pt&search=all&permthid=thread=f:1800315998030853516%7Cmsg=f:1800315998030853516&simpl=;--—1/2



29/05/24, 07:41 Posta di ACI Informatica S.p.A. - Fwd: Lettera Richiesta Contributo Assemblea Nazionale UPI -ACI 

rt Lettera Richiesta Contributo Assemblea Nazionale UPI -ACI 28.05.2024.pdf 
130K 

https:/mail.google.convmail/u/3Nik=calbIfSad3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1800315998030853516%7Cmsg-f:1800315998030853516&simpi=... 2/2



Autorità Nazionale Anticorruzione . . . 
Prot, Uscita del 25/10/2018 Ufficio Regolazione Contratti Pubblici 
Numero: 0087870 

Ufficio: SG - URCP Ufficio Regolazione Contratti Pubblici 

Nomodidattica spa 

nomodidatticasrl@legalmail.it 

Linea PA 

lineapa@pec.it 

Studio Sigaudo 

studiosigaudo@pec.studiosigaudo.com 

Oggetto: URCP 39/2018 — Richiesta integrazione determinazione n. 4/2011 aggiornata con la 
deliberazione n. 556 del 31/5/2017, in materia di tracciabilità dei flussi finanziati. 

Con riferimento alla richiesta indicata in oggetto, si comunica che il Consiglio dell'Autorità, nell'adunanza 
del 26 settembre 2018 ha deliberato la predisposizione di una FAQ in cui si chiarisce che, ai sensi dell’att. 
25, comma 2, lett. a) del d.I. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un dipendente 
ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell'appalto di servizi di formazione e, 
pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
Diversamente, Pacquisto da parte di un ente pubblico di corsi di formazione per il proprio personale 
configura un appalto di servizi di istruzione e formazione (Allegato IX) e, pertanto, comporta 
l'assolvimento degli obblighi di tracciabilità». 

La FAQ è stata pubblicata sul sito internet dell’ANAC nella sezione Tracciabilità. 

Il Ditigente 

Alharta Creshinsalli 


